UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### De eruditione christifidelium

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De remedijs communibus contra omnem luxuriam.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30784**

Item imponit et iniusticiam eo qd ho-  
mini precepit qd implere n̄ possit: qua-  
si iniuste in hoc cum hoīe egerit. **Cōtra**  
quod dicit ps̄. **Iustus dñs in om̄ibus**  
v̄ijs suis. et sanctus in oībus opibus su-  
is. Item p̄ hoc imponit et impietate et  
crudelitatem ex eo qd crudeliter egerit in  
hoc qd homini onus importabile impo-  
suerit. **Contra** qd dicit ps̄. **Nā sicut**  
dñs. **Et ip̄e p̄ se dicit in euāgelio** **Disce**  
**te a me: quia mitis sum: et humil̄ corde.**  
**Quinto** ideo quia talis loquit̄ cōtra  
fidē et veritatē qd dicit se nō posse continēter  
vivere. **Et s̄m Aug⁹.** potest q̄ri d̄ illo. qd  
dicit se nō posse continere. vtz̄ intelligat: qd  
nō pōt continere se suis viribz̄ sine dei  
auxilio: aut si intelligat: qd etiā adiutus  
a deo nō possit. **Si** primo modo: h̄ pla-  
num et verū est: qd sine adiutorio dei nihil  
possumus. **Uñ** christus dicit in euāge-  
lio. vt̄ habetur **Joannis. xv.** **Sine me**  
nihil potestis facere. **Non** dixit pax fa-  
cere: h̄ nihil omnino. **Uñ** etiā **Apl̄s. ij.**  
**Cor. iij.** **Nō** sum⁹ sufficiens cogitare alī  
quid a nobis quasi ex nobis. **Uñ** etiā  
**Aug⁹.** **Nō** estne te nihil sūt om̄s conat⁹  
nostri. **Uñ** etiā **Sapie. vij.** **Sicut** qd  
alī n̄ possuz eē p̄tinēs nisi de⁹ dei: **Sed**  
**tū de⁹ semp̄ parat⁹ est dare gr̄az̄ adiu-**  
**uare hominē in his q̄ sunt ad salutē si so-**  
**lummō homo esset parat⁹ recipere gra-**  
**tiā et adiuuamē diuinuz.** **Si** secundo  
modo. tunc manifestissime falsuz est: qz  
etiā sapit heresim: qd quis audēt dicere  
qd etiā cū adiutorio dei nō possit p̄tinē-  
ter vivere. **Qz** talis loquit̄ cōtra p̄mum  
articulū fidei vbi dicimus. **Credo** i deū  
p̄a. om̄. **Et** potest queri a tali: an possit  
aliquāto tpe p̄tinere: qd si dixerit se p̄ mē  
sem̄ vel vltra posse. **Verbi** gratia: vt̄ i q̄  
dragesima in qua etiā qñqz pessimi ho-  
mines abstinent: tūc ostēdēdū ē et qd spe-  
rare debet. qd potius sequenti mēse con-  
tineat qz̄ in isto: cū deus paratior est ad  
adiuandū eū postqz̄ p̄ mensem amore  
eius cōtinuit qz̄ ante: si tūc ex corde ei⁹

auxilium instanter petierit. **Item** queri-  
mus a tali quis cogit eū: vtrū a diabō  
lo cogatur: vela muliere: vel a carne: nō  
a diabolo. **Unde** **Breg⁹.** **Debilis** ē ho-  
stis qui in neminē vincit: nisi volentem:  
**Ira** est debilitatus et om̄i potestate sua  
priuatus p̄ passionem et mortem christi.  
**Uñ** **Aug⁹.** sup ps̄. **Diabolus** plerūqz̄  
vult nocere: et nō pōt: qz̄ potestas ei⁹ est  
sub potestate dei. **Nā** si tūc possz̄ nocere  
diabolus q̄ntū veller: aliqs̄ iustoz̄ non  
remaneret. **Idem** in s̄moue **Nō** em̄ dia-  
bolus cogēdo vel suadēdo nocet: nec ex-  
torquet a nob̄ cōsensum: h̄ petit **Dat** qd  
dem ille cōsiliū: sed deo auxiliāte nostrū  
ē v̄ eligere v̄ repudiare qd suggererit  
vñ etiā **Chryso.** sup math̄. **Diabol⁹** ei  
suggerē potest: cogere te nō potest. **Itē**  
non cogit a muliere. qz̄ masculus natu-  
ralit̄ fortior ē qz̄ m̄lier. **Item** nō a carne  
qz̄ deus dedit dominū homini sup car-  
nem suam. **Uñ** **Gen. 3.** dixit ad m̄liere  
q̄ tenet figuraz̄ carnis. **Sub** viri p̄ate  
eris: et ip̄e dñabit tui. **Qz** at̄ habeat do-  
minū qd sup carnē suā qd bñ possit abste-  
nere a fornicatōne si veller: hoc patet: qz̄  
si tal̄ haberet tāta volūtate p̄tinēdi q̄n-  
tā h̄ vinū suū in vase suo custodiendi: d̄  
facili cōtineret. **Et** si cum tāta diligētia  
obstrueret sensus corporis cū sentit se per  
occasionē temptari carnalit̄. cū q̄nta di-  
ligētia obstruit forā mē vasis repleti vñ  
nō cū sentit vinū exire. vel stillare ex illo.  
**Itē** patet ex hoc qz̄ si cū incōtinētia de-  
beret p̄dere omnia bona sua tp̄alia: vt̄ si  
scīret se amissurū pedemynū vel manus  
vel ambos oculos. vel si scīret prepara-  
tum ignē lectū in quo deberet cremari  
sicut beatus laurentius i craticula: om-  
nino abstineret: et nūqz̄ vsqz̄ ad mortē ali-  
quē actū luxurie scīent̄ et volūtate facer̄.  
**Remedia** luxurie cōmunia. **Q-**  
**Equit** de remedijs cōmunibz̄  
contra omnem luxuriam. et sunt  
tria qd sic p̄bat. **Cū** luxuria sit  
ignis necessario erit triplex remediū con-  
A 2